---

1) A Kosztolány alatti táborban.

anno domini etc. LXVII., unser reichs im neundten und der crönung im dritten Jaren.

*Külczim:* Den fürsichtigen und weisen Burgemaister und rate der stat zu Nüremberg, unsern lieben besundern etc.

(Kiadva: Des heil. Römischen Reichs Teutscher Nation Reichstags Theatrum. Von Johann Joachim Müllern. Jena. 1713. IV. 231.)

## 126.

*1467. február 2. Podjebrad Viktorin cseli herczegek. Fehlúrja a Morvaországban fogva tartott magyar alattvalók szabadonbocsátására.*

Mathias Dei gratia rex Ungarie, Dalmacie, Croatie etc. illustri principi domino Victorino, duci Munsterbergensi<sup>1)</sup> et capitaneo marchionatus Moravie, fratri nostro, salutem. Illustris princeps, frater noster. Sepius fraternitas vestra scripsit, quod nobiscum regnoque nostro pacem, amicitiam et vicinitatem bonam coleret ac observaret, et hos qui ex illo marchionatu hoc regnum nostrum ingressi offensas et turbationes in eodem patrarent, ab eodem regno nostro avocaret et de maleficiis inferendis cohiberet. Id<sup>2)</sup> quidem veterum federum conditio inter nos et serenissimum principem dominum Georgium, eadem gratia regem Bohemie, nostrum et vestrum patrem, utrinque initorum exigit, et nostre voluntatis omnino est federa ipsa, pacem et amicitiam ac fraternitatem non dissuere, sed firmiter observare, itidem quoque a fraternitate vestra et prefato nostro et vestro patre observari optamus. Devenerunt autem hii, qui regnum turbabant, ex Dei nutu jam in manus nostras, certi quoque ex nostris subditis nulla penitus per eos offensa vestris illata in illo marchionatu capti tenentur, et habemus ibidem quosdam adversarios. Rogamus ipsam fraternitatem vestram ob<sup>3)</sup> huiusmodi federa et amicitiam, quatinus

<sup>1)</sup> A codexben tollhiba : Sternbergensi.

<sup>2)</sup> A codexben tollhiba : is.

<sup>3)</sup> A codexben tollhiba : ad.

dictos subditos nostros de captivitate libere et absque ulla taxatione emitte faciat, prefatosque adversarios nostros illic sub capitaneatu et dominio<sup>1)</sup> suo non foveat, alioquin sciat ipsa fraternitas vestra, quod omnino intendemus pro requisitione et liberatione dictorum subditorum nostrorum, prefatos insuper adversarios nostros in illo marchionatu ac etiam alias inquiremus, pace et federibus inter nos ac dictum dominum regem nostrum et vestrum patrem neconon etiam inter ipsam fraternitatem vestram inconcusse omnino manentibus. Secus, iterum rogamus, non faciat ipsa fraternitas vestra. Datum Tirnavie, (*in festo*) purificationis beate Marie virginis, anno Domini millesimo quadragesimo sexagesimo septimo, regni nostro anno nono, coronationis vero tertio.

Ad mandatum domini regis.

(A Lobkowitz herczegek prágai könyvtárának Sternberg-códexében. 362.— Teleki. XI. 240.)

Viktorin herczeg válasza :

Serenissime princeps etc. Serenitatis vestre litteras secunda die februarii ad nos datas nunc nuper recepimus, easque serenissimo principi domino et genitori nostro, Bohemie regi, illico transmisimus. Et quia cordi nobis est, uti semper fuit, pacem, amicitiam ac vicinitatem bonam, ut vestris verbis utamur, colere ac diligenter observare, ut vestre serenitatis ad nos nostreque ad eandem serenitatem vestram littore crebro date mutuo pollicentur, id enim indubie congruit federi inter eundem parentem et dominum nostrum et serenitatem vestram solemniter pacto et multis postea scripturis sepe firmato, quod et ipsum dominum et parentem nostrum servaturum esse minime dubitamus. Quod vero de captivis vestris, qui in marchia Moravie teneri dicuntur, litteris vestris commemorastis, quia non dubitamus serenissimum dominum parentem nostrum, quitquid ad observationem federum et mutui amoris augmentum attineri potest, sinceriter executurum, nos interea cuncta, que ad officii nostri capitaneatus administrationem et federum observationem accommodari possunt, diligenter

<sup>1)</sup> A codexben tollhiba: domino,

ac sollicite adparare curabimus, maxime autem prelatos et barones marchionatus supradicti convocabimus, quorum consilio, quecunque digesta fuerint, solida rataque constabunt, quatinus adventientibus nuntiis, oratoribus aut mandatoribus aut munitimentis et suffragiis prefati serenissimi parentis et domini nostri Boemie regis, opera dari possit, pro remedii oportuni omnium premis: sorum, omni mora et dilectione remota, quantum id rerum conditio subministrare poterit vel sustinere. Cuperemus tamen, quatinus serenitas vestra nominatim designaret eos, qui vestros subditos absque causa vel offensione previa captivos detinere dicuntur, quive sint illi, quos vestre serenitatis adversarios nuncupatis; non enim ipsos omnes in eundem terminum advocare parati sumus, quatinus in eodem termino per prelatos et barones Moravie persvasi cuncta juxta formam federis firmati procederent, contradictores quoque, si qui forent, condignis remedii castigarentur. Interea serenitas vestra ab omni novitate et via facti abstinere dignetur, nam secus faciendo longe deteriora contingere possent, cum nulla pecunia sufficere possit ei, qui exercitum propriis sumptibus absque ulla externa jactura ductare vel alere presumit, et nemo vim vel jacturam sibi suisve inferendam, cum propulsari potest, sustinere vellet. Secus, iterum rogamus, non faciat ipsa serenitas vestra, hoc enim Deo teste sinceriter adhortantes obnoxius deprecamur. Datum feria IIII. capititis jejunii, anno Domini M° CCCC° LXVII°

(A Lobkovitz herczegek prágai könyvtárának Sternberg-codexében. 363. — Teleki. XI. 243.)

---

## 127.

*1467. március 17. II. Pál pápának. Ajánlja Rómába küldött követét, Hantó György pécsi prépostot.*

Non dubito, quin ea, que pridem Norimberge inter nonnullos Alemannie principes agitata sunt, jam vestre innotuerint sanctitati. Verum, ut huiusmodi tractatum pariter et finem, nec non et illa, que ad eorum prosecutionem, imo et executionem necessaria sunt, vestra sanctitas

uberius intelligat, ut etiam tali opportunitate aliunde oblata rebus fidei maturius et sufficientius ex se provideat, illum ipsum capitaneum meum,<sup>1)</sup> quo mediatore in dictis negotiis usus sum, ad vestre sanctitatis conspectum accedere volui; ac simul cum eo, potissimum quidem pro eisdem, sed et aliis pluribus arduis, tam ad id negotium spectantibus, tam privatis rebus misi hunc venerabilem dominum Georgium prepositum Quinqueecclesiensem, consiliarium et vicecancelarium, cuius licet officio utebar, pro rerum tamen pondere et momento abesse a me aliquantis per passus sum; et quia de viri prudentia pariter ac fide jam toties experientiam feci, abundanti cum informatione pariter et pleno ad omnia mandato instruxi. Commendo igitur humiliiter sanctitati vestre nunc maxime publicam omnium Christianorum et peculiarem regni nostri salutem, et supplico, ut prefatum dominum Georgium oratorem meum diligenter auditum et clementer exauditum celeriter remittere dignetur. Altissimus beatitudinem vestram diu servet in columem regimini ecclesie sue sacrosancte. Bude, feria tertia ante ramorum, anno domini 1467.

*A levél élén:* Ad pontificem circa tractatus inter nonnullos Alemannie principes Norimberge institutos, ad quem capitaneum suum qui ibi rebus suis praeerat, transmittit, eidemque Georgium prepositum Quinqueecclesiensem, tam pro eisdem quam et aliis arduis negotiis ibidem plenius exponendis adiungit.

(A Magyar Nemzeti Múzeum 1668. fol. lat. jelzetű kéziratában.  
182. — Koller. Historia Episcopatus Quinqueecclesiensis. IV. 157. —  
Monumenta Vaticana. E. LVI.)

## 128.

1467. március 17. Egyik római bíbornoknak. Ajánlja követét.

Pro quibus rebus hoc tempore in curiam Romanam remisimus hunc venerabilem dominum Georgium prepositum etc., eas ipse plenius coram referet. Et quia in

<sup>1)</sup> Grafenecker Ulrik. (L. Diplomatiae Emlékek. II. 53.)

reverendissima paternitate vestra non mediocrem fiduciam habemus, idcirco eidem cum prefati oratoris nostri personam, tum precipue negotia sibi commissa, utpote publica potius quam privata et nihil magis quam fidei defensionem concorrentia, diligentissime commendamus.

*A levél élén:* Ad alium quendam cardinalem in eadem materia.

(A Magyar Nemzeti Múzeum 1668. fol. lat. jelzetű kéziratában.  
185. — Epistolae. P. I. E. LVI. Tévesen 1463-ra téve.)

---

## 129.

*1467. március 17. Carvajal János bibornoknak. Ajánlja követét.*

Misimus iterum in curiam Romanam hunc venerabilem dominum Georgium etc., pro multis quidem et aliis particularibus nunc occurrentibus, sed maxime pro rebus fidei, quas omnes ipse, utpote a nobis diligentissime informatus, coram latius enarrabit. Cum igitur reverendissime paternitati vestre personam dicti oratoris nostri, ob sua merita, satis per se gratam esse arbitremur; res tamen sibi commissas pro earum magnitudine et momento non accuratissime commendare non possumus; rogantes eandem quam studiosissime, tanquam patrem et patronum nostrum speciale, ut ea que semper pre se tulit, cordi sibi esse nunc maxime occasione oblata, consilio et auxilio sno ad effectum impellere; et pro officio sibi credito respiciat non Ungarorum, sed et omnium Christianorum salutem, nisi mature et sufficenter provideatur, in ancipiti trutina vacillantem.

*A levél élén:* Ad alium cardinalem, quem patrem et patronum suum speciale nuncupat, recommendatore, ut Georgio oratori, hac maxime occasione oblata, consilio et auxilio adesse velit.

(A Magyar Nemzeti Múzeum 1668. fol. lat. jelzetű kéziratában.  
184. — Epistolae. P. I. E. LX. Tévesen 1463-ra téve.)

---

## 130.

*1467. március 17. Egyik római bibornoknak. Ajánlja követét.*

Multa fuere tam publica quam privata negotia, pro quibus necesse fuit nobis hunc venerabilem dominum Georgium prepositum Quinqueecclesiensem consiliarium et vicecancellarium nostrum isthuc transmittere. Que licet in litteris nostris ad summum pontificem scriptis ex parte tacta sint, ab ipso tamen, utpote a nobis abundantissime informato, coram plenius referentur. Quapropter reverendissimam paternitatem vestram diligentissime rogamus, ut et personam prefati oratoris nostri, et imprimis res ipsas velitis non solum credere, sed et habere commendatas, et ita commendatas, ut hoc potissimum tempore maturissime et efficacissime rebus christianis consulatur. Datum Bude, feria tertia ante Palmarum. 1467.

*A levél élén:* Ad quendam cardinalem, cui res suas per oratorem Georgium detegendas commendat.

(A Magyar Nemzeti Múzeum 1668. fol. lat. jelzetű kéziratában. 183. — Epistolae. P. I. E. LIV.)

---

## 131.

*1467. március 17. Egyik római bibornoknak. Ajánlja követét.*

Intimavimus nonnulla vestre reverendissime paternitati, de qua specialiter confidimus, per hunc venerabilem dominum Georgium prepositum Quinqueecclesiensem et vicecancellarium nostrum. Proinde rogamus eandem quam diligentissime, ut zelum suum circa factum fidei et affectionem erga nos, que utraque hactenus semper pre se tulit, hoc potissimum tempore ostendat cum effectu. Cetera plenius coram enarrabit ipse orator noster.

*A levél élén:* Ad quendam cardinalem, ut zelum erga fidem et affectionem erga se, maxime hoc tempore demonstrare velit.

(A Magyar Nemzeti Múzeum 1668. fol. lat. jelzetű kéziratában. 180. — Epistolae. P. I. E. LIII. Tévesen 1463-ra téve.)

---

## 132.

*1467. március 30. Podjebrad Viktorin cseh herczegek. A Morvaországban fogva tartott magyar alattvalók szabádonbocsútását újból sürgeti.*

Mathias Dei gratia rex Ungarie, Dalmatie, Croatie etc. illustri principi domino Victorino, duci Minsterbergensi, comiti Glacensi ac presidi Moravie, fratri nostro dilecto, salutem. Ad ea, que tum ex intimatis vestris, tum vero ex litteris magnifici Alberti de Postupicz clare intelleximus, breviter hunc in modum respondemus. Primo ubi dum captivi nostrates coram serenissimo genitore vestro nomine nostro reposcebantur et Lusiczky superveniens allegavit invitum et coactum se cum sociis suis arma suscepisse, ob debita videlicet quedam nostra; equidem nec prefato Lusiczky nec cuiquam suorum quidquam nos debuisse aut debere agnoscimus, sed hec inproborum natura est, ut malefacta sua causis apparentibus colorent et pro inferende iniurie materia vel illate excusatione remotas quasdam occasiones attrahant ac hiis etiam tanquam veris et suis imitantur, que plane falsa vel omnino a se aliena sunt. Quod si etiam in aliquo debitores ei fuissemus, libenter ei satisfecisset, si modo ipse non predonico insultu regnum nostrum hostiliter appetisset, sed creditum suum via juris ac legitimis probationibus, ut moris est, repetiisset, quod ideo non fecit, quia utique ipse sibi conscius erat, nullum utrocitroque huiuscemodi contractum intercessisse. Ceterum ubi idem Lusiczky dixit, paratum se esse omnem causam suam in judicio memorati serenissimi genitoris vestri submittere, nos pro parte nostra, quid submittamus, ad presens non habemus, sed tantum simpliciter utpote nostratis iniuste lesis et damna tanta passis, quanta etiam ad vindictam culpe suffecissent, captivos nostros reddi postulamus, tanquam in licita rerum et personarum suarum defensione illicite captos; quo obtento non recusaremus forte postmodum alia, si qua essent talia. ut cogni-

tione juridica indigerent, quorumcunque proborum virorum arbitrio permittere et maxime regie maiestatis, si quando ab arduissimis regni nostri negotiis ita vacaremus, ut nosmet ipsi secum personaliter convenire possemus, aut saltem, quod proxime optat, reverendissimum dominum archiepiscopum Strigonensem ad suam mittere valeremus serenitatem. Iterum rogamus fraternitatem vestram diligenter, ut liberationem nostrorum hominum cum effectu procuret, vel saltem non imputetur nobis, si aliorum perversitate et obsecratione compulsi, quibuscunque modis adversus eos justitiam nostram requiremus. Datum Bude, feria secunda proxima post festum resurrectionis domini, anno eiusdem M° CCCC° LXVII°, regni nostri anno decimo, coronationis vero quarto.

Ad mandatum domini regis.

(A Lobkovitz herczegek prágai könyvtárának Sternberg-code-xében. 366. — Epistolae. P. III. E. V.)

### 133.

*1467. april 7. Moro Kristóf velenczei dogenak. A törökök ellen intézendő hadjárat tárgyában.*

Quemadmodum cum magnifico Francisco Venerio, nuper apud nos oratore vestro, in eius discessu constitueramus, ita expectabamus a vestra fraternitate per totum mensem Martium relationem aliquam super pace vel induciis cum Turco inenndis, aut saltem per alium interim oratorem vestrum de agendis informari prestolabamur, in qua expectatione dum adhuc penderemus, vice cancellarium nostrum<sup>1)</sup> ultro ad vos misimus, de his que tunc occurrebant plene edoctum. Nunc quum et prefixus jam abiit terminus, et nihil nobis super ea re per vos responsum vel alias intimatum est, censuimus amicitiam vestram iterum esse de rerum statu et de his, que postmodum habuimus, per litteras admonendum. Igitur communis inimicus, ut facile unusquisque

<sup>1)</sup> Hantó György pécsi prépost.

animadvertiset, per ostentationem concordie artificiosas eum struere insidias, mirificos et quantos nunquam antea belli molitur apparatus, ultimo vere castra moturos, jam nunc innumerabiles suorum copias citra et ultra mare habitantium arma suscitat; sed nec a tributariis principibus auxilia exigere, ac stipendiarium e Scythia Syriave militem cessat conducere. Quis vero dubitet quid ille tanto conatu petat? Non certe Misos et Macedonas, quos jam dudum in servitatem redegit, nec viles Grecorum Epirotarumve reliquias; sed quos pro vetustissimis et infensissimis adversariis habet, et quibus oppressis faciliora omnia sibi fore sperat: nos videlicet et nostrates. Hec tam de apparatu quam de proposito potentissimi et ambitiosissimi hostis per omnes nobis exploratores, per omnes finium prefectos, per omnes denique ab Adriatico in Euxinum usque pelago subditos aut benevolos, consona voce nuntiantur, vel potius oculis inspicienda et manibus palpanda prebentur. At nos tametsi animo in omnia sufficimus, de viribus tamen nostris non temere adeo presumimus, ut eas tante potentie pares estimemus, maxime in annum presentem; tum quod per priora tempora crebris ac magnis expeditionibus exhausti, et proximo predonico bello aliquantum fatigati sumus; tum quod nec a sede apostolica, nec a quocumque christianorum principum aliqua nunc ope nos juvari sentimus, preterquam quod nuper ex Alemannia, in annum tamen sequentem, quedam nobis sunt oblata auxilia, de quibus quid sperandum sit, adhuc in dubio est. Proinde fraternitatem vestram diligentissime hor tamur, ut summum pontificem et omnes alios instantissime sollicitet, rebus fidei quam maturissime provideant, et ita provideant, sicut periculi requirit magnitudo. Quod autem specialiter ab amicitia vestra exigimus, et pro communi omnium salute flagitamus, id est huiusmodi. Experientia docet hostem nec offendti, nec offendere satis posse per viam maris. Terra illa quantumcumque, terra inquam aut perdet omnia, quod absit, aut feribit ipse omuino; unde et quicumque eum hactenus navalibus copiis lacesserunt, et sibi ipsi parum utilem fecerunt impensam, et nobis ac aliis ex continent periclitantibus nihil profuerunt. Det igitur operam

fraternitas vestra, ut deducta classe, sed tanta quanta sufficit, ad custodie cautelam, omnes reliquas vires suas in terrestrem convertat exercitum, et ita convertat, ut non levi et vix sensibili stimulo, quasi ex collusione tanta inimici moles pungatur; sed habeat superbis ille animus quod contemnere non possit, et ubi vel totum se, vel magnam sui partem occupet; nam nisi hunc in modum statim a nobis aversus aut saltem ex equo distractus fuerit, veremur, ne nos soli universum eius impetum sustinere non valeamus. Quapropter ne dignis destituti adiumentis et violentia compulsi, vel patiamur quod non deberemus, vel faciamus quod nolumus, fiat, opportuna provisio et fiat quamprimum. Nam quid nobis sera subventio? Frustra enim in autumnum expectat presidia, qui perire potest per estatem. Si ceteri officio suo tempestive et pro modo rei affuerint, nec nos deerimus, subiungi libenter quodlibet citra ruinam. Hec sunt que nos ad presens imminentis horror discriminis premonere compellit. Datum Strigoni, septima mensis Aprilis.

(A Magyar Nemzeti Múzeum 1668. fol. lat. jelzetű kéziratában.  
184. — Teleki XI. 57. Hibásan 1463-ra téve.)

## 134.

*1467. ápril 25. Rómába küldött követének, Hantó György pécsi prépostnak. Felhívja, hogy a segély megajánlását sürgesse.*

Post discessum vestrum multa et notabilia emerserunt que plene notificavimus vobis per Nicolaum doctorem electum Tinniniensem.<sup>1)</sup> Is intra octo dies arripiet iter, de omnibus penitus informatus. Interim de Turco hec habeto, quod facit apparatus, quales et quantos nunquam antea; consona omnium vox est, ab uno mari ad alterum non alio eum tendere quam in nos. Molimur quidem et nos contra pro

<sup>1)</sup> Miklós püspök ezen követsége alatt, 1467. július 24-ikén nyerte el a pápa megerősítést. (Liber promotionum, v. LXXXIII. 7. A vatikáni levéltárban.)

finibus tuendis quod possūmus; sed penset unusquisque<sup>1)</sup> si soli et inadiuti tante gentis impetum sustinere possumus. Animus nobis superest, si suppeteret facultas. Ceterum quid hac estate secuturum sit, id dubitamus, nisi ab Italia certissime aliqua fiat provisio. Nam sera auxilia veremur ne parum prosint. Provisio autem multo preteritis honestior et fortassis utilior esset, si ab illa parte quamprimum hostis invaderetur; non tamen per viam maris, que nihil unquam boni operata est, sed per terram; et invaderetur manu tam valida, ut necessario causam haberet vel omnino tandem semel avertere se a nobis, vel saltem ex equo dividere vires suas. Nos<sup>2)</sup> hic brevi videbimus, quid vel opportunitas svadebit, vel coget necessitas. Vos ibi aut uno modo aut alio, dummodo tempestive, agite, instate, efficite, prout de vobis confidimus et prout imminentis periculi exigit magnitudo. Bude in festo Marci, 1467.

*A levél élén:* Mathias rex ad oratorem suum Rome. Turce apparatus significat, et auxilia Italica adurgeri postulat.

(A Magyar Nemzeti Muzeum 1670. fol. lat. jelzetű kéziratában. 163. — Epistolae. P. I. E. LXIII. — Ugy a kéziratban mint a kiadásban tévesen 1463-ra téve. Ez évben és még 1465-ben is Márk volt a knini püspök. — A helyes dátum megállapításában támponttul szolgál Mátyás királynak, néhány nappal előbb, 1467. ápril 7-ikén a velenczei dogéhoz írt levele.)

## 135.

*1467. ápril 27. Moro Kristóf velenczei dogénak. A törökök ellen háború indítására serkenti.*

Cum nuper octavo videlicet die mensis aprilis e Strigonio certas litteras ad vestram fraternitatem dedissemus<sup>3)</sup>, non ita multis diebus post advenerunt tandem et pene sero quedam vestre, in quibus scribitis tractatus illos pacis sive induciarum cum Turco nullum esse sortitos effectum, imo

<sup>1)</sup> A kéziratban tollhiba: utriusque.

<sup>2)</sup> A kéziratban tollhiba: Non.

<sup>3)</sup> Mátyás királynak ezen, ápril 7-ikén (nem 8-ikán) keltezett levelét l. 133. szám alatt.

inter cetera respondisse Turcum ipsum: nos si pacem cum eo cuperemus, potuisse per proprios nuntios de ea re secum agere per viam terre.<sup>1)</sup> Insolenter ille quidem sed tamen vere. Nam licet jam dudum variis modis per obliquum superinde sollicitaremur, nunquam tamen noster ad illum accessit nuntius, ne scilicet illius animus tali responsione (*sic*) magis

<sup>1)</sup> A doge ezen, 1467. ápril 2-ikán kelt levele így hangzik:

Ad officium amicitie et unionis spectare existimamus, que maxime maiestati vestre et nobis communia suut, invicem communicare. Postquam superiori tempore nuntiavimus vestre serenitati diversis mediis nos requisitos fuisse de habenda pace cum Turca, cognita super hoc mente regie maiestatis vestre, tam circa pacem, quam circa differentias, non alienum a communi bono esse putavimus per nuntium nostrum de re ista pro celitudine vestra et pro nobis unite tentari facere Turcam ipsum; sed cum insolens hostis iste consuetarum artium fraudumque suarum non sit oblitus; tum etiam quod cum solis nobis et non unite concordiam voluisset, res ipsa nullum effectum sortita est. Subdidit quoque, quod si maiestas vestra cum eo pacem habore voluisset, oratorem suum per viam terre ad eius presentiam mittere potuisset, qui simul cum nostro convenisset, seu in futurum mittere posset. Quid autem nuper acceperimus, est, quod omni studio potentem exercitum terrestrem classemque maritimam parat, ut christianum nomen subvertere conetur. Nos qui tot apparatus magni faciendo arbitramur, ex parte nostra operam omnimodam adhibemus instaurare classem nostram triremibus navibus aliisque gentibus et presidiis terra marique, ut pro quanto vires patiantur nostre, conatus perfidi hostis in excidium Christi fidelium contineri possint. Verum etsi persuadeamus nobis maiestatem vestram antehac de apparatibus istis certiore factam opportune providisse, sicut catholicum principem decet; quo tamen maiori possumus studio oratam eam esse volumus, ut pro suis viribus et virtute adversus communem hostem magnanime procedere velit. Instituimus brevi mittere oratorem nostrum ad presentiam maiestatis vestre, quem cito expedire curabimus.

(A velenczei államkönyvbe iktatva. Kiadva: Diplomáciai Emlékek. II. 50.)

intumesceret. Reliquum est, ut ad ea, que tam de suo, quam contra de vestro apparatu significatis, respondeamus. Illius quidem et apparatus et mentem jam pridem satis intelleximus, et amicitie vestre proximis litteris copiose declaravimus. Que fama in dies apud nos crebrescit et augetur: tanta illum et talia moliri, ut non facile sustineri possit, quocumque impetum verterit. Versurus est autem, ut percipimus, et ut simillimum veri est, non alio quam in nos, utpote quos ob diurniores et acriores inimicitias omnium mortalium habet invisissimos, et qui ab eo nec mari nec montibus distingvimus, sed longissimis finibus ubique contigui et quodammodo secum implexi sumus. Nobis vero superesset quidem animus excipere illum, sed ingenue fatemur, solos nos impares esse tantis inimici opibus et copiis. Nimis profecto lente ac tenuiter, presertim in hac estate, tam gravi nostro, imo communi periculo apostolica providet sedes et reliqui christiani. Utinam ne infecto jam vulneri, quod absit, serum et inane alligetur (*sic*) remedium; aut tale aliquid necessario contingat, ut nullo nobis remedio sit opus. Quapropter fraternitatem vestram iterum monemus, ut semel tandem avertat a nobis, vel saltem ex equo dividat hostem. Quod ita demum eveniet, si a latere vestro valida et non contemptibili manu quamprimum ille appetatur, terra tamen magis quam mari. Nam quid hactenus vel illi nocuerit, vel vobis profuerit tam ingens classium impensa, ipsi scitis. Nos etiam ex parte nostra his que agenda erunt et agi poterunt, non deerimus, nec rei nostre obliviscemur, maxime si aliorum opportuna affuerint adiumenta. Hec in presentiarum nobis vel consulenda in commune, vel admonenda occurrunt. Vos, pro vestra sapientia, si quid insuper maius et melius adiicere potestis, tempus est. Ceterum intra paucissimos dies missuri istuc sumus alterum oratorem nostrum,<sup>1)</sup> per quem si qua interim emerserint, nota faciemus; potissimum vero evidenter aperiemus mentem nostram super illo vestrarum litterarum articulo, qui meminit de pace tentata cum Turcis, quam ab illo non alia magis de causa repudiatam credimus,

---

<sup>1)</sup> Miklós knini püspököt érti.

quam quod se leviter urgeri sentiebat; pulsetur modo fortiter, quod nunc renuit, postmodum fortassis ultro offeret; et illi parti citius ac libentius offeret, quam sibi viderit infestius imminere. Ita amplior belli apparatus, si minus proficiat ad victoriam, conferre poterit ad bellum commodius componendum. Bude 27. Aprilis, 1467.

*A level élén:* Mathias rex ad ducem Venetiarum, Turcarum fraudes, apparatus describit. Hortatur ducem ad bellum Turcis terra inferendum etc.

(A M. N. Múzeum 1670. fol. lat. jelzetű kéziratában. 159. — Epistolae. P. I. E. LXV. — Tévesen 1463-ra téve.)

## 136.

*1467. junius 30. Posztupicz Kostka Albertnek. Az esztergomi érseknek a cseh királyhoz küldetése tárgyában.*

(Töredék.)

... Posterum ipsum dominum archiepiscopum libenter illuc transmitteremus, sed nescimus, quo pacto illi tutum sit proficisci ad illas partes propter perturbationes illic existentes; cum nesciat inter illas dubias contentiones unde sibi cavendum sit. Itaque libenter faceremus omnia et in nobis nihil deficeret etc. Datum Bude, feria III. post festum Petri et Pauli apostolorum.

(E töredéket szószerint befoglalja a cseh király az ő levelébe, melyet az esztergomi érsekhez intéz, őt fölkérvén, hogy Nürnbergbe a birodalmi gyülösre utaztában, odamenet vagy visszajövet látogassa meg őt. »Nunc nuper — frja — serenissimus frater noster Ungarie etc. rex, dilecto fidei nostro Alberto de Postupicz, advocato Lusatiae litteram misit, quam hoc tenore conclusit. . . .« (E levél a Lobkovitz-herczegek prágai könyvtárának Sternberg-codexében. 341. l.)

## 137.

*1467. juliust. Vitéz János esztergomi érseknek, a nürnbergi birodalmi gyülösre küldött követének. Felhívja, hogy a török hadjárat ügyében a megállapodás létrejöttét siettesse.*

Quia ita stringimur ab hostibus, ut aut bellum continuare cogamur, aut cogitare de pace: fraternitati vestre com-

mittimus, quatenus citissime nobis significetis, si qua et quanta tandem spes in istis auxiliis alemannicis ponenda sit, et si omnino jam futura sunt, quo tempore sint affutura? Cavete, ne aut ad longum puta sequentis anni expectatione nos alligetis, aut si illi videantur, saltem aliqua ex parte promissis satisfacere, non statim viginti hominum vel plura millia, sed ad presens aliquid tantum pollicebuntur, nos nihilominus in obligatione gravi maneamus, quod periculosum nobis est. Et certe nolumus pro seris vel levibus subsidiis sub tanto fortune ictu quotidie ipsi pendere. Volumus etiam, ut quidquid ibi conclusum fuerit, ad principia mensis Augusti per latorem presentium nos reddatis certiores, quo rebus nostris et regni huius utralibet in parte mature consulere possimus. Datum.

*A level élén:* Ad quendam ex suis, qui (ut ex presenti conjecturare licet) rebus suis in Alemannia preerat, ut se de promissis ibidem auxiliis quo tempore affutare sint, ac de omnibus que ibi concludentur ad initium mensis Augusti certiorem reddat.

(A Magyar Nemzeti Múzeum 1668. fol. lat. jelzetű kéziratában.  
199. — Epistolae. P. III. E. XXVII. — Tévesen 1468-ra téve.)

---

## 138.

*1467. augusztus 17. Posztupiczi Kostka Albertnek. Hasson oda, hogy a cseh király ne támogassa a magyarországi lázadó főurakat.*

(Kivonat.)

Mathias etc. Magnifico Alberto Kostka de Postupicz  
advocato marchionatus Lusatiae etc. amico nostro.

De facto Blasii Bodmenyczky bona mens Mathie ad servanda federa; se infra tertium diem proximum futurum ad partes inferiores regni profecturum, secumque dominum Strigonensem abducturum. De infidelitate vayvode Transylvanie Joannis Groff de Bozyn proditoris. Rogat, ne Sigismundus Groff de Bozyn, frater Joannis a rege Bohemie in familiam et protectionem suscipiatur.

Datum Bude, die 17. Augusti, anno 1467., regni nostri anno decimo, coronationis quarto.

E kivonatot Palacky közölte (Fontes rerum Austriacarum. Diplomataria XX. 480.) a wittingaui herczeg Schwarzenberg levéltárban őrzött egykorú másolatból. E másolat a levéltárban jelenleg többé nem található föl. A levéltárnok állítása szerint harminc év óta eltünt.

Ezen levére hivatkozik Kostka Albert, a következő év tavaszán Mátyás királyhoz intézett levelében:

»Hoc me nimium commovet, quod vestra maiestas XVII. die Augusti litteras ad me dedit, quibus se fatetur federa cum rege neo inita firmiter se observaturam, et siquid contra ea agatur, prohibere. Deinde questa est maiestas vestra de Joanne et Sigismundo comitibus de Pösing super fedifragio, hortans me (ut) apud regem meum interventor sim, ne comites eosdem in suam familiam et protectionem accipiat, neve se de ipsis quomodolibet intromittat; quod si secus factum fuerit, id contra federa mutua futurum; postulationem suam hac equitate confirmans, quia recusavit quosdam dominos de Moravia in suam protectionem accipere, ne pacis federibus contraire videretur; seque similia a serenissimo rege meo expectare contestando.«

(Ezen dátum nélküli levél a Lobkovitz-herczegek prágai könyvtárának Sternberg-codexében. 338. l.)

## 139.

*1467. (?) Egy külföldi diplomatának. Köszönetet mond jóakaratú nyilatkozataiért.*

Salutem. Ea que et scriptisti per litteras et voce munasti nobis per hunc affinem tuum Joannem Ragusium, libenter accepimus, eo quod ex his omnibus nihil aliud agnovimus, quam tuam erga nos eximiam devotionem ac fidem, nec quidquam magis querere te, quam ea, que nobis et comodo futura sint et honori. Proinde merito tua nobis grata est affectio, et non miramur te virum tali prudentia preditum apud serenissimum regem tuum<sup>1)</sup> esse in pretio, cui profecto et nos mutua benevolentia jam nunc afficimur. Que autem ad scripta et intimata tua responderimus, referet tibi idem iste nuntius tuus, homo, ut animadvertisimus, fidelis

<sup>1)</sup> Biztosan nem állapítható meg, melyik királyról van szó. A szöveg valószínűtlenne teszi, hogy a csehországról. Valószínűbb, hogy Lengyelország vagy Francziaország uralkodója érteket.

et prudens, cui quantum ad presens potuimus et debuimus,  
mentem nostram aperuimus evidenter.

*A levél élén:* Ad quendam magnatem Bohemum, cuius erga se  
devotionem gratam sibi esse demonstrat.

(A Magyar Nemzeti Múzeum 1668. fol. lat. jelzetű kéziratában.  
178. — Epistolae. P. III. E. VII. — 1467-re téve.)

---

## 140.

*1468. március 31. Podjebrad Viktorin cseh herczegnek.  
Háborút üzen neki.*

Mathias Dei gratia rex etc... Illustri principi Victorino duci Munsterbergensi, comiti de Glacz et capitaneo generali marchionatus Moravie salutem. Fastidire vos animadvertisimus quietis consilia et communem cum vicinis concordiam pati non posse, quippe dum singulari quodam studio facere prius hostes quam habere satagit. Putabamus vos constringi mutuis foederibus et salubri ratione intendere magis, ut consopiantur arma intestina quam sollicitentur externa; opportunum enim et nec minus necessarium tempus advenisse videri poterat, quo vobis desiderium quietis et satietas illate sepenumero hostilitatis occurreret, et in quo non preter equum erat vos mitiori ingenio imbui et proclivem proinde ad arma mentem mansuetiori consuetudine corrigere. Verum manifestis jam indicis cognovimus vos ab-huiusmodi opinione nostra non parum abhorrere; quando quidem promore a parentibus et quibusdam contribualibus usurpaton nihil vos maiori diligentia prosequi videmus, quam ut ex bellis bella serendo iniiciatis incendia finitimis pacificis, iniectaque infestis facibus alere properetis. Accedunt ad hec iniurie inestimabiles, Deo hominibusque note, quas de Bohemia et Moravia tam antea sepe quam potissimum nuper, cum propter arduas necessitates a regno nostro longius abessemus, contra foedera utrinque, utinam meliori auspicio icta, pertulimus. Accedunt subordinata latrocinia, contra jus et fas in regnum nostrum immissa. Verum hoc unum quod

nos recentius urget, dicimus: vidisse nos copias litterarum  
vestrarum, quibus serenissimo patri nostro domino impera-  
tori Romanorum et dominis de Austria et Stiria, amicis et  
confederatis nostris bellum indixistis; in quibus, si dicere  
liceat, quid sentimus, nihil apertius comprehendi poterat,  
quam quod in ea re et animum et consilia vestra levi occa-  
sioni quam vere cause applicare maluistis. Erant enim ibi  
et comminationes graves et omnia nefaria, que belli rabie  
in divina et humana, sacra et profana committi possent;  
ita ut nemini indultum videatur a vobis vitam vel precariam  
agere, nisi forte quis preveniens ferrum pacem supplex  
liceatur. Cum autem nec a vobis, nec a domino genitore  
vestro ignorari potuit, illis, que postremo vobiscum pepige-  
ramus, priora nobis fuisse federa cum ipso domino impera-  
tore, quorum vigore obligati sumus invicem ad auxilia  
mutua et firmam societatem amicitie; recte igitur preter  
alia et in hoc contra amica federa nobiscum habita vos  
egisse constat, dum irrequisitis nobis, justis ac veris belli  
causis minime ostensis, amicos et socios nostros pro hostibus  
suscepimus, omnibusque violenta infertia arma; his enim duabus  
rebus maxime amicitia violari solet: si alter alterius socios  
pro hostibus habeat, aut hostibus amici se coniungat.  
Quamobrem licet antehac multis fuerimus ex parte illa affecti  
nouementis, multisque lacesiti iniuriis contra jus amicitie et  
federis tenorem nobis illatis, ad quas propulsandas et nec  
minus ulciscendas justissima arma nos inducere potuisse  
nemo negaverit; ab his tamen inferendis fides amicitie,  
respectus federum, pacis publice amor, et equi bonique  
ratio nos hucusque continuit. Nunc requisiti et pene coacti  
jure federum ab amicis et sociis iniuste oppressis, magisque  
nisi succurratur opprimendis, provocati quoque a vobis, pac-  
torum federum uti premisimus et veteri et nova transgres-  
sione, quandoquidem nulla spes pacis vel in jure vel in  
moribus vestris sed solis armis sita est: denuntiamus vobis  
palam in his scriptis, nos pro debito nostro subditis fideli-  
bus domini imperatoris Romanorum, presertim in ducatu  
Austrie, tanquam amicis et sociis nostris, contra eorum  
hostes et contra vos, omni consilio amico et auxilio possibili

adesse et assistere velle, opportunamque opem sociis armis exhibere, damna etiam intolerabilia et injurias nobis et nostris iniustissime toties illatas, quandoquidem via pacis nihil prodest, justissimo bello repetere, invocata ad id virtute altissimi domini exercituum, qui adiutor et consolator est oppressorum, et semper stare solet pro causa pia et meliore. Quamvis non esset opus huiusmodi denuntiatione, quando vos prius indixistis bellum amicis et sociis nostris, quibus auxilia nostra obligata esse non ignorastis, ac nobis et subditis nostris continuas vexationes inferentes, vos priores adversum nos evidenter arma suscepistis. Protestantes insuper, orthodoxos illarum partium homines, prout ex debito catholici principis requisiti tenemur et etiam speciali mandato sedis apostolice adstringimur, contra impias oppressiones vestras nos pie velle pro viribus tutari. De quibus omnibus nec per vos imputari nobis volumus, nec per quempiam merito posse credimus, cum et alii omnes et vos ipsi in nullum justius quam in vosmet ipsis causas huiusmodi belli referre possitis. Datum.

*A level élén:* Diffidatorie, seu declaratio belli erga principem Victorinum Munsterbergensem, comitem de Glatz etc. ob indictum Romanorum imperatori et Austriacis, suis confederatis, illegitimum bellum.

(A Magyar Nemzeti Múzeum 1668. fol. lat. jelzetű kéziratában. 159. — Epistolae. P. III. E. VIII. — Egykorú cseh fordítása a Schwarzenberg herczegek wittingani levéltárában. E példányon a dátum is megvan: »Dan w Trnawie posledny den miedziesieczna leta etc. ssedestateho osmeho.«)

E hadízenő levélre Podjebrad király és Viktorin herczeg külön iratokban válaszoltak. Ezek (datum nélkül) megvannak a Lobkovicz herczegek prágai könyvtárának Sternberg-codexében. 325. 326.

#### 141.

*1468. ápril 8. Csehország katholikus rendeinek. Értésökre adja, hogy pártfogása alá fogadja őket. Közreműködésöket kéri a hadviselésben.*

Noveritis nos de mandato sanctissimi domini nostri et reverendissimi eius legati monitione, interveniente reverendissimo in Christo patre domino Prothasio Olomucensi epi-

scopo, populi catholici in regno Bohemie et eius membris constituti, ac per consequens vestram contra hereticos suscepisse protectionem. Igitur hortamur vos in domino, ut meliore et tidentiore sitis animo, videntes divinam clementiam etiam de humano vobis auxilio providisse. Quia vero nos munus tam pie assumptum pie protectionis non verbis duntaxat sed operibus ipsis statim exequi intendimus, vos etiam mutuo requirimus, ut tempus acceptabile et dies salutis non negligentes, nobis magis vestram quam nostram rem in eo agentibus, toto posse quamprimum parati assistatis. Nos nec nunc nec postea quidquam omittemus, quod vires nostre poterunt adimplere. Memineritis autem et aliis quorum interest horum omnium sine mora notitiam dare. Posonii, 8. Aprilis 1468., regni nostro anno 11, coronationis 4.

*A levél élén:* Mathias rex ad catholicos Bohemos.

(A bécsi cs. és k. udvari könyvtár 13855. számú XV. századbeli codexében 4. — A Magyar Nemzeti Múzeum 1668. fol. lat. jelzetű kéziratában. 141. — Epistolae. P. III. E. XLIV.)

---

## 142.

*1468. ápril 8. Rüdesheimi Rudolf lavanti püspöknek, pápai legátusnak. Értesíti, hogy Csehország katholikusait pártfogása alá veszi.*

Mathias etc. Reverendissimo in Christo patri domino Rudolpho episcopo Lavantino apostolice sedis legato etc. amico nostro salutem. Amice noster. Catholici populi protectionem, quemadmodum sincere suscepimus, ita etiam prosequi intendimus. Attamen siquid reverendissime paternitati vestre a quoconque forsitan suggestum fuerit, quod aliam in partem facere possit suspicionem, et si tractatus aliquos quasi a latere audieritis, usque ad cause cognitionem premonemus, ut moveri animo ne velitis; quoniam omnia qualiacumque foris appereant, cum bona ratione et ad bonum finem agentur, nihil aliud tandem, quam Dei et apostolice sedis honorem ac publicum commodum ex se paritura. Datum ut supra.

*A levél élén:* Ad Rudolphum episcopum Lavantinum, apostolice sedis legatum, ut si quid circa susceptam Bohemorum protectionem audierit, usque ad cause cognitionem animo moveri ne velit.

(A Magyar Nemzeti Múzeum 1668. fol. lat. jelzetű kéziratában.  
142. — Epistolae. P. III. E. XXXIV.)

## 143.

1468. ápril 8. Olmütz város polgárainak. Értesíti, hogy Csehország katholikusait pártfogása alá veszi.

Constitutus apud nos his diebus reverendus in Christo pater Prothasius<sup>1)</sup> vester prelatus, Catholicorum omnium gravem per hereticos infestationem, sed inter cetera speciali querela ecclesie sue tribulationem proposuit. Que sic intellecta vehementer nos moverunt, ut accedente mandato sanctissimi domini nostri ac reverendissimi legati sui monitione, orthodoxorum quidem omnium per medium dicti prelati vestri universalem suscipiamus protectionem. Sed quia illius auctoritate omnia hec acta sunt, alioquin etiam singulari eius virtuti et doctrine ac summis meritis singulariter jam dudum afficimur, ipsum ac suos omnes et pre ceteris, quandoquidem precipue res fidei agitur, ecclesiam eius et vos universos specialiorem recipimus in tutelam. Propterea hortamur dilectiones vestras in domino, ut meliore jam et fidentiore animo sitis, videntes divinam clementiam etiam de humano vobis subsidio providisse. Cum vero nos assumptum pie protectionis officium non tam promissis quam operibus exequi mox intendamus, vos etiam vicissim requirimus, ut rem vestram pro viribus juvetis, et hoc tempus acceptabile ad dies salutis non negligatis. Nos quantum in nobis erit et nunc et postea premissis de causis potissimum illi ecclesie non deerimus etc.

*A levél élén:* Ad Olomucenses de domino Prothasio eorundem prelato, et ut sibi in assumpto pie protectionis officio pro viribus ne desint.

(A Magyar Nemzeti Múzeum 1668. fol. lat. jelzetű kéziratában.  
164. — Epistolae. P. III. E. XVIII.)

<sup>1)</sup> Boskovitz.

## 144.

*1468. ápril 8. Boroszló városának. Támogatását kéri a cseh király ellen indítandó háborúban.*

Mathias etc. Noveritis nos, de mandato sanctissimi domini nostri et reverendissimi eius legati monitione, interveniente reverendissimo in Christo patre domino Prothasio Olomuciensi episcopo, populi catholici in regno Bohemie et eius membris constituti, ac per consequens vestram suscepisse protectionem. Igitur hortamur vos in domino, ut meliore jam et fidentiore animo sitis, videntes divinam clementiam etiam de humano vobis auxilio providisse. Quia vero nos assumptum pie protectionis munus non tam verbis ostentare quam operibus exequi statim intendimus: vos etiam mutuo requirimus, ut tempus acceptabile et dies salutis non negligendo, toto posse quamprimum parati, nobis assistatis. Nos nec nunc, nec postea quidquam omittemus, quod vires nostre poterunt adimplere. Memineritis autem et aliis, quorum interest, horum omnium sine mora notitiam dare. Datum Posonii, octavo die Aprilis, anno domini 1468., regni nostri anno undecimo, coronationis vero quarto.

Ad commissionem domini regis.

(Egykorú másolata Eschenloer »Historia Wratislaviensis« czímű kézirati munkájában. Kiadva: Scriptores rerum Silesicarum. IX. 262.)

E levékre és Mátyás királynak május 4-ikén kelt másik levelére Boroszló város közönsége együttesen válaszol május 18-ikán. Lásd 152. szám alatt.

## 145.

*1468. ápril 30. II. Pál pápának. Felhatalmazást kér, hogy a váradi püspökséget egyideig üresedésben hagyhassa.*

Satis confido reverendum patrem dominum Joannem episcopum Waradiensem, quem nuper sanctitati vestre ad ecclesiam Agriensem transferendum presentavi, jam esse pronuntiatum. Unde cum ipse alioquin non possit amplius

utramque tenere, sed et in hac novella gubernanda ac reformanda satis habeat laboris, necesse est, ut de Waradino manus suas quamprimum excipiat. Ego autem, in presentiarum extra regnum meum constitutus et gravi bello pro ecclesia catholica contra hereticos implicitus, non valeo ita repente personam eligere idoneam, quia res ipsa matura indiget deliberatione, cum et ecclesia illa sit adeo notabilis, et ego sepe jam edoctus prelatorum quorundam sinistris adversus statum meum per hec tempora machinationibus, non quoscunque passim et precipiti consilio promovere audeam, sed eos demum, quorum ultra alias virtutes et fidem erga me sinceram ac stabilem indubitabili experientia perspexerim. Quapropter beatitudinem vestram quam diligentissime suplico, ut interim, dum videlicet ecclesie illi pastor sufficiens nominabitur, aliquis prelatus seu quecunque spiritualis persona de hoc regno ad id per me deputata bona dicte ecclesie Waradiensis de indulitu sanctitatis vestre administrare libere possit. Hoc cum et ecclesie illi necessarium interea fore videatur, tamen et mihi maioribus occupato erit gratissimum Nec permittam, quantum res permittent, ecclesie illius provisionem temere nimis in longum differri. Altissimus beatitudinem vestram diu servet felicem regimini ecclesie sue sacrosante. Datum in castris campestribus intra fines Moravie prope oppidum Law, ultimo die Aprilis, anno domini 1468.

*A levelélén:* Ad pontificem regis de vacante episcopatu Varadiensi per aliquem ex praelatis usque ad redditum suum administrando.

(A M. N. Múzeum. 1668. f. 1. jelzetű kéziratában 147. — Epistolae. P. III. E. XI. — Monumenta Vaticana. E. LVII.)

## 146.

1468. ápril 30. Római követének. Felhívja, hogy a váradi püspökség ügyében kedvező határozatot igyekezzék kieszközölni.

Scripsimus summo pontifici super prefato (*sic*) ecclesie Waradiensis etc. prout ex copia litterarum nostrarum presen-

tibus inclusa intelligetis.<sup>1)</sup> Unde hortamur fraternitatem vestram, eidem committentes, quatenus rem ipsam, juxta vota nostra apud summum pontificem efficere, et quam brevissime relationem nobis optatam superinde facere debeatis. Datum ut supra.<sup>2)</sup>

*A levél élén:* Oratori suo Romam super eodem negotio.

(A Magyar Nemzeti Múzeum 1668. fol. lat. jelzetű kéziratában.  
47. — Epistolae. P. III. E. XII.)

### 147.

1468. tavaszán. A lengyelországi rendeknek. Felvilágosítja öket a magyar koronának Moldvaország irányában bírt fönhatósági jogai felől. Hozzájárul ahoz, hogy a kölcsönösen okozott károk megvizsgálására bizottság küldessék ki.

A lengyelországi rendek 1468. március 16-ikán a következő levelet intézték Mátyás királyhoz:

Serenissime princeps et domine nobis gratiose. Secedente ex Polonia illustrissimo principe domino Kazimiro, Dei gratia rege Polonie etc., domino nostro gratioissimo, et in oram Lythwanicam, tandem quoque in minorem divertente Russianam, rumor a veritate non abhorrens, et qui nobis molestiam causavit singularem, frequenti denuntiatione allatus est, quod serenitas vestra cum forti et numero exercitu, ad instigationem quorundam terram Valachie inferiorem hostiliter ingressa, ipsam igne, spoliis et cedibus multifarie afflixit, que ab annis longinquis in ditione Polonie regni consistsens, etiam hactenus cum suo voyevoda Stephano obediens domini regis ditioni et imperio subiacebat, super quo habentur notoria jura et inscriptio-nes. Verum quum a vetustissimo tempore duo regna hec, Polonicum et Hungaricum, velut duo totius Christianitatis contra barbaras nationes scuta, fideli et sincero caritatis et unionis coniuncta funiclo, singulos etiam sive letos sive ad-

<sup>1)</sup> 145. szám alatt.

<sup>2)</sup> A megelőző levél datuma: 1468. ápril 30.

versos illis accidentes vicaria communione participabant aut propellebant eventus, nec armis aut odiis sed placitationibus et communibus colloquiis suas differentias de finibus aut iniuriis transigebant; satis itaque miramur, quid intercessit, quod serenitas vestra, veteri regnorum consuetudine omissa, armis rem exequi perrexit, que jure communi aut consiliariorum utriusque regni arbitrio solita erat expediri, non attendens nostre patientie diuturnam tolerantiam, qua et vastationem terre Scepusiensis, et in regnicolis nostris ecclesiasticis et secularibus clandestinam in castrum vestri regni Hungarie deportationem atque pactionem, ceteraque dampna regno nostro a vestra serenitate et vestris illata pertulimus, et quorum reformationem per barones utrinusque regni fiendam prestolabamur. Et quoniam fama vulgari accepimus, quod serenitas vestra novo iterum bello Valachiam destinavit laccessere, quod nobis cedit in amaritudinem altiorem, qui et regnorum predictorum amicitias et federa, hactenus a nobis sincere custodita, male libenter videremus disruptum iri, et arma communia non in propriam perniciem, sed in barbarorum exterminium satius judicamus convertere; quo circa rogamus serenitatem vestram, quatenus a bello et armis prefato Stephano voyevoda et terre sue Valachie movendis velit se continere, et regnum fedus atque amicitiam non minuere sed nutrire, et tam super Valachie negotio, quam terre Scepusiensis dampno, castri Lyednicza hostilitate, et aliis quibuscumque questionibus, iniuriis et differentiis comitum et baronum stare arbitrio. Hec enim cura nobis precipua fuit et erit, ut regna ipsa, quantum ex nobis fuerit, mutuis dissidiis non sinamus collidi, sed in veteri federe et amicitia, absque cuiuslibet hostilitatis respectu, quo in barbarorum resistentiam, Turcorum videlicet et Tartarorum, potentiora sint, servari; parem, ut speramus, vicissitudinem a serenitate vestra et regno vestro experturi.

(Codex Epistolaris saeculi XV. Krakó, 1876. 241.)

Erre Mátyás válasza így hangzott:

Duo sunt que nobis per litteras vestras imputatis: invasionem Moldavie, tanquam ad regnum vestrum pertinentis terre, et damna necnon iniurias vobis et vestris ex

Hungaria per nostros illatas; ac requiritis nos ad veterum  
utrinque federum observationem, et communis arbitrio per-  
petrata committi postulatis. Primum quod ad Moldaviam  
attinet, nos quidem nullo instigante eam invasimus, nisi  
Stephano regionis illius tyranno, qui cum sua nobis promissa  
(non) observaret, et exules nostros foveret, ac e regno nostro  
instar Turcorum, continuas rerum et hominum predas abi-  
geret, nec requisitus malefacta emendare vellet, nonne digne  
a nobis meruit castigari? Pro quibus certe cuicunque etiam  
alieno bellum inducere satis legitime potuissemus; sed nos  
eum nostrum esse subditum ipsius confessione scimus. Quod  
si vobis eodem modo adulatur, more suo facit; nam et  
Turcis et Tartaris se itidem exhibit; ad hoc videlicet, ut  
inter tot dominos perfidia eius diutius maneat impunita.  
Terram vero illam nostri juris esse, antiquissimus et conti-  
nuatissimus predecessorum nostrorum regum Hungarie titu-  
lus declarat, non quidem inanis, sed possessione nunquam  
interrupta munitus. Nam, ut vetustiora nunc omittamus,  
post memoriam hominum vajvode Moldavienses semper regi-  
bus Pannonicis servierunt, et provincia illa nullum habuit  
presidem nisi hinc approbatum vel immissum usque eo, ut  
genitor noster qui tantum gubernator erat, plures illic suc-  
cessive ad libitum et sine contradictione prefecerit vajvodas.  
Que omnia vanis inscriptionibus (si fortassis in contrarium  
proferri possint) validiora et efficaciora esse dignoscuntur.  
Nos tamen in presentiarum de iis profundius disceptare  
rationabilibus de causis non intendimus. Ceterum de damnis  
et iniuriis multa et vera etiam nos queri possemus, sed  
postquam opportune per vos communis arbitrii mentio in-  
ducta est, libenter huiusmodi examen assumimus, et quam-  
vis nunc in extremis partibus occupati negotiis fidei catho-  
lice contra hereticos, tempus tamen congruum et locum  
talibus competentem mox post redditum non recusabimus,  
maxime si et a vobis interim particularia superinde intelli-  
gemus. Postremo omnem animum nostrum, ita volumus,  
cognoscatis, nec justitiam nos super illatis reformidare, nec  
abnuere concordiam, presertim cum regno vestro. Quod si  
huic nostro nunquam antea confederatum fuisset, nostris

tamen temporibus initium amicitie dandum foret, quatenus duo hec vicina regna undique inter paganos et hereticos sita, mutuis consensibus et auxiliis facilius sese et christianam religionem tuerentur.

*A levél élén:* Ad regem Polonie<sup>1)</sup> regis, se Moldaviam non aliam ob causam quam ob castigandum vajvodam Stephanum, regno suo damna inferentem invasisse; Moldaviam ab antiquo ad Hungariam pertinere, vajvodomque propria etiam confessione suum subditum esse; ceterum damnorum ab utrinque complanationem communi arbitrio investigandam post redditum ex Moravia libenter permittere, concordiamque maxime cum regno Polonie nunquam abnuere.

(A Magyar Nemzeti Múzeum 1668. fol. lat. jelzetű kéziratában.  
153. — Epistolae. P. III. E. XXVIII.)

## 148.

*1468. tavaszán. Egy német fejedelemnek, Felkéri, hogy Ulrik mestert, ki szekérírák felállításában jártas, mielőbb küldje hozzá.*

Intelleximus esse apud fraternitatem vestram quendam nomine Ulricum, in ordinandis more bohemorum curribus bene peritum; quia vero in regno nostro huiusmodi homines vix inveniantur, eo quod ibi aliud militie genus observatur, nunc autem nos adversus eum hostem gerimus bellum, cuius precipua cautela est currum dispositio, unde et nobis procul dubio utile futurum animadvertisimus, si tales homines habeamus, qui et nostros currus artificiosius locent, et contra inimicorum structuras remedia inveniant. Propterea fraternitatem vestram diligentissime rogamus, quatenus nobis pro aliquanto tempore de prefato homine vestro complaceatis, habituri et nos ad similia et maiora vobis vicissim exhibenda promptiores. Datum.

*A levél élén:* Ad quendam principem, ut Ulricum quendam, in ordinandis more Bohemorum curribus bene peritum ad se pro aliquo tempore mittere placeat.

<sup>1)</sup> Tévesen. A levél kétségtelenül Lengyelország rendeihez van intézve.

(A Magyar Nemzeti Múzeum 1668. fol. lat. jelzetű kéziratában.  
192. — Epistolae. P. III. E. XXII. Itt »ad quendam Austriacum dy-  
nastam« czímezhetik a levél.)

## 149.

*1468. tavaszán. Római követének. Értesítő a csehországi  
hadjárat folyama felöl. Tudósítást kér a pápától várható  
segítség iránt.*

Que his diebus inter nos et communem hostem<sup>1)</sup>) tam verbis quam manu acta sunt, explicare longum esset. Hoc unum dicimus, quod inimicus et animo fractior et numero suorum diminutior est, ita ut satis manifesta spes sit brevi eum nobis campo cessurum, et dispersis viribus se ad loca munita recessurum. Quod si (prout quasi necesse est) evenierit, multa et magna a nobis agi poterunt, modo in hac expeditione durare possimus. Plurium ea sententia est, quod vix unquam ecclesia Romana tam prope fuit, ut vel reduceret vel omnino deleret Hussitas, sicut nunc est; si tantum huic rei digne et cito provideatur. Si autem prosecutio fuerit intermissa, verendum est, ne heresis ista adeo invalescat, ut omnibus ecclesiis septentrionalibus grave sit periculum allatura. Hec admonemus, magis zelo fidei, quam propter nos. Nam ad partem nostram nihil vobis tam stricte iniungimus, quam ut nobis celerrime significetis, quid summus pontifex et velit et possit in effectu; ne forte subvana spe inter hos labores et expensas diutius pendeamus. In hoc, mandamus, omnem diligentiam apponatis, ut quamprimum sciamus, quid nobis sit ulterius agendum.

*A level élén: Ad oratores suos Romam regis, de bello Bohemico,  
a quibus informari cupit, quid summus pontifex velit et possit in ef-  
fectu, ut quid sibi agendum sit, quamprimum scire possit.*

(A Magyar Nemzeti Múzeum 1668. fol. lat. jelzetű kéziratában.  
191. — Epistolae. III. E. XLII.)

<sup>1)</sup> Podjebrad György.

## 150.

*1468. május elején. Rüdesheimi Rudolf lavanti püspöknek, pápai legátusnak. Értesíti, hogy közelebb követeket fog Boroszlóba küldeni.*

Litteras reverendissime paternitatis vestre libenter legimus, utpote plena humanitatis et bone spei. Ceterum ecce quamprimum mittemus illuc unum vel plures e nostris idoneos, qui et intentionem nostram clarius referant, et que rebus necessaria sunt, proponant. Vestra tamen paternitas et interim pro sua prudentia et auctoritate non ccesset ex cogitare et ordiri earum rerum fundamenta, que ad sustentandum et supplendum contra hereticos exercitum pertinent. Nos etiam interim, quantum negotia patientur, non manebimus otiosi. Vestra precipue cura, sit ut nos id quod pie suscepimus, necessario non omittamus.

*A levél élén:* Ad dominum Prothasium episcopum Olomucensem<sup>1)</sup> ut pro supplendo et sustentando exercitu contra hereticos omnia possibilia excogitet et adhibeat.

(A Magyar Nemzeti Múzeum 1668. fol. lat. jelzetű kéziratában.  
166. — Epistolae. P. III. E. XXXVIII.)

---

<sup>1)</sup> A levél nem az olmúczi püspökhöz van intézve, hanem a lavantihoz, ki ez év január 20-ikán boroszlói püspökké választatott meg. Ez utóbbit mint pápai legátust a király reverendissimusnak czímezte; az előbbi reverendusnak. A király e levele kétségkívül válasz a legátusnak 1468. ápril 28-ikán Boroszlóból írt levelére. Ebben egyebek közt olvassuk: »Quanta jocunditate, quanta exultatione et tripudio tam sanctum animum et bonam voluntatem celsitudinis vestre regie nos omnes, domini videlicet principes, barones, militares et civitates terrarum Slesie, Lusatiae etc. . . . intelleximus . . . calamus non cepit. verum effectus opere comprobabit.« (Scriptores rerum Silesicarum IX. 272.)

## 151.

1468. május 3. Boskovitz Protáz olmützi püspöknek, Lengyelországba küldött követének. Buzdítja, hogy a rá bizott ügyekben serényen járjon el.

In iis, que significastis, diligentiam vestram et fidem merito commendamus. Ceterum nihilominus iniungimus<sup>1)</sup> vobis, ut ea que vobis commissa sunt, sollicite peragatis, servatis omnibus modis possibilibus et opportunis; nec imputabimus vobis<sup>2)</sup> moram necessariam, quia maluimus ut aliquid tardius fiat et bene, quam cito et inutiliter. Quidquid de iis et de aliis certi habueritis, aut perscribatis, aut vosmèt ipsi renuntietis.